
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 乳山市建筑垃圾填埋消纳场项目

建设单位（盖章）：乳山市银洁环境卫生服务有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 乳山市建筑垃圾填埋消纳场项目

项目代码 2501-371083-04-01-583901

建设单位联系人 联系方式

建设地点 威海市乳山市乳山寨镇西驾马沟村南侧、S208烟海线东侧

地理坐标 （ 121 度 24 分 57.719 秒， 36 度 55 分 17.303 秒）

国民经济

行业类别
N7723 固体废物治理

建设项目
[...]
量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境

防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目厂界外最大落地浓度满足厂

界浓度限值，且小于相应的环境质量标准，因此无需设置大气环境防护距离。

（4）非正常排放工况

项目非正常工况主要为洒水车设施故障，作业区域扬尘未经洒水降尘处理直接排

放，项目厂界外 500m范围内无大气环境保护目标，距离最近的敏感点为厂区北侧约

525m的东驾马沟村。针对洒水车故障，主要采取停止填埋作业，加强对洒水车辆的检

修与维护管理，保障洒水装置及管路的正常运行，确保正常出水。

（5）废气监测计划

本项目为建筑垃圾填埋消纳场项目，属于 N7723固体废物治理，未纳入排污许可

管理。根据《建筑垃圾处理技术标准》（CJJ/T 134-2019），参照《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ 819-2017）制定该项目废气监测方案，废气监测计划详见表 4-2。

表 4-2 项目废气监测计划

监测内容 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

无组织废气 厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2
无组织排放监控浓度限值

2、废水

项目运营期产生的废水主要为生活污水、车辆冲洗水、填埋库区渗滤液。

（1）源强核算

①生活污水

项目生活污水产生量为158.4m3/a，主要污染物为COD和氨氮，经化粪池处理后，

同渗滤液一起进入调节池，经污水处理设施处理后，回用于场区车辆冲洗、洒水降尘

和绿化用水等。参考威海市多年来生活污水的监测数据，经化粪池预处理后的水质为：

COD400mg/L、氨氮35mg/L。

②车辆冲洗水

项目洗车冲洗用水量为245.0m3/a，产生的洗车废水中主要污染物为SS和石油类



— 44 —

等，经沉砂池处理后循环回用，不外排。

③渗滤液

本项目渗滤液产生量，参照《建筑垃圾处理技术标准》（CJJ/T134-2019）附录C

计算，并充分考虑当地气候，建筑垃圾渗出水量忽略不计，具体计算公式如下：

Q=I×（C1A1+C2A2+C3A3+C4A4）/1000

式中：Q：渗滤液日平均产生量，m3/d；

I：多年平均日降雨量，mm/d，本项目取2.1mm/d；

A1：正在填埋作业区汇水面积，m2，本项目取2000m2；

C1：正在填埋作业区渗出系数，宜取0.4~1.0，本项目取0.8；

A2：已中间覆盖区汇水面积，m2，本项目取32541m2；

C2：已中间覆盖区渗出系数，当采用膜覆盖时宜取（0.2~0.3）C1（覆盖材料渗透

系数较小、整体密封性好时宜取低值，覆盖材料渗透系数较大、整体密封性较差时宜

取高值），本项目取0.18；

A3：已终场覆盖区汇水面积，m2，本项目取0；

C3：已终场覆盖区渗出系数，宜取0.1~0.2（若覆盖材料渗透系数较小、整体密封

性好时宜取下限，若覆盖材料渗透系数较大、整体密封性较差时宜取上限），本项目

取0.1；

A4：调节池汇水面积，m2；

C4：调节池渗出系数，取0或1.0（当调节池设置有覆盖系统取0，当调节池未设置

覆盖系统取1.0），本项目调节池设置有覆盖系统，取0。

当A1、A2、A3随不同的填埋时期取不同值时，渗沥液产生量设计值应在最不利情

况下计算，即在A1、A2、A3的取值使得Q最大的时候进行计算。

经查询，乳山市近20年平均降雨量约784.1mm，折合平均降雨量为2.1mm/d；根据

建设单位提供资料，本项目作业单元面积最大控制在2000m2以内，中间覆盖区域和终

场覆盖区域面积最大为32541m2，覆盖材料渗透系数较小、整体密封性好，渗透系数取

低值。

通过计算可知，本项目渗滤液日平均产生量约为15.7m3，即5730.5m3/a，若满足3



— 45 —

个月的储存量需设置1座容积大于1413m3的调节池，本项目调节池总容积2000m3，有

效容积1800m3，满足渗滤液暂存需求。

根据项目可研报告中分析，建筑垃圾中的工程渣土一般可以直接再利用，工程垃

圾、拆除垃圾和装修垃圾一般需要无害化处理或资源化利用，其中拆迁垃圾和装修垃

圾在其中占比较大。参考《托克托县建筑垃圾消纳场工程环境影响报告表》（2024年

12月），不同建筑垃圾样品（拆除和装修建筑垃圾）中重金属浓度含量见表4-3和表4-4。

表 4-3 不同类型建筑垃圾样品中重金属浓度含量（全量）单位：mg/kg

表 4-4 不同类型建筑垃圾浸出液检测结果

名称
检测项目（mg/L）

Zn Pb Cd Cr Hg Cu Ni As

建筑垃圾浸出液 0.09 0.53 / 0.035 / / 0.17 0.12

《危险废物鉴别标

准浸出毒性鉴别》

（GB5082.3-2007）
100 5 1 15 0.1 100 5 5

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
一级标准

2.0 1.0 0.1 1.5 0.05 0.5 1.0 0.5

由上表可知，建筑垃圾浸出液检测结果中各污染物浓度值均低于《危险废物鉴别

标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）规定的限值，同时符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准。



— 46 —

类比已批复的《店塔镇建筑垃圾填埋场工程环境影响报告表》（2024年 8月），

该项目处置对象、填埋规模、服务年限等与本项目基本一致，建筑垃圾渗滤液中主要

污染因子见表 4-5。

表 4-5 渗滤液主要污染因子一览表

项目 COD 氨氮 SS

渗滤液浓度（mg/L） 250 20 150

项目产生的渗滤液经收集同生活污水一起进入污水处理设施处理后，回用于场区

车辆冲洗、洒水降尘和绿化用水，不外排。

项目在厂区西南侧设置一座污水处理车间，单层，建筑面积 432m2，考虑建筑垃

圾渗滤液的水质特点，污水处理工艺主要采用“还原中和混凝沉淀+软化混凝沉淀+UF

系统+RO系统”，废水经处理后进入蓄水池（尺寸 16m×10m×5.0m）暂存后回用于场

区洒水降尘、车辆冲洗、绿化等。污水设计处理规模为 20m3/d，项目投产后污水处理

设施处理量为 16.2m3/d，项目污水处理设施处理工艺和处理能力均能满足项目要求。

根据项目可研报告，设计污水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图



— 47 —

污水处理工艺流程简述：

项目产生的废水进入调节池暂存，调节池出水经泵提升至还原中和混凝沉淀和软

化混凝沉淀池内，去除重金属离子和钙镁离子；出水经过滤器和 UF系统去除水中的

悬浮物和胶体；UF产水经过 RO系统，RO设计回收率为 75%，RO产水回用于厂区

车辆冲洗、洒水降尘和绿化等；RO浓液去往MVR蒸发系统处理，MVR产水回到 RO

系统继续处理，MVR产生杂盐外运；系统产生的污泥采用污泥压滤机进行处理，干污

泥含水率 70%，压滤液回到调节池继续处理。

（2）废水治理措施可行性分析

①调节池

根据项目可研报告，通过逐月渗滤液产生量核算，所需调节池容积不应小于

1608m3，本项目调节池总容积 2000m3，有效容积 1800m3，满足渗滤液暂存需求。

渗滤液计算按照不利情况考虑，考虑填埋作业时的不利情况，在本项目设计中，

采用经验公式计算，渗滤液平均产生量约 15.7m3/d；根据《建筑垃圾处理技术标准》

（CJJ/T 134-2019）“调节池容积应不小于 3个月的污水处理量”，若满足 3个月的储

存量需设置 1座容积大于 1413m3的调节池，本项目满足要求。

建筑垃圾期间渗滤液产生量主要是受降雨影响，为了尽可能的减少渗滤液的产生

量，要求建设单位在项目运行中，雨天必须停止填埋作业，做好日覆盖，以减少降雨

入渗量，从而减少建筑垃圾渗滤液产生量。

②污水处理量

项目渗滤液平均产生量为 15.7m3/d，污水处理量约 16.2m3/d，污水处理设施处理

能力为 20m3/d，污水处理设施处理能力满足本项目需求。

③污水处理工艺

项目污水处理采用“还原中和混凝沉淀+软化混凝沉淀+UF系统+RO系统”工艺；

RO浓水采用MVR蒸发器处理，蒸发器产水返回 RO系统继续处理。根据《建筑垃圾

处理技术标准》（CJJ/T 134-2019）中“10.6.3污水处理宜采用‘预处理＋物化处理’

的工艺组合；污水预处理可采用混凝沉淀、砂滤等工艺；污水物化处理可采用纳滤

（NF）、反渗透（RO）、蒸发、回喷法、吸附法、化学氧化等工艺；污水处理中产



— 48 —

生的污泥和浓缩液应进行无害化处置”，项目污水处理工艺属于可行技术。

本项目渗滤液和经化粪池处理后生活污水进入污水处理设施后，对其进水水质中

COD、氨氮、悬浮物等因子变化影响见表4-6。

表4-6 污水处理设施进水水质一览表 单位：mg/L

项目 水量 COD 氨氮 悬浮物

设计进水水质 20m3/d 400 30 1000
本

项

目

进

水

渗滤液 15.7m3/d 250 20 150

经化粪池处理后

生活污水
0.5m3/d 400 35 150

混合后水质 16.2m3/d 255 20 150

由上表可知，本项目进水废水中 COD、氨氮、悬浮物等浓度低于污水处理设施设

计进水水质，废水排入后对污水处理设施水质冲击很小，不会影响污水处理设施废水

处理效果。

④达标排放

项目渗滤液和经化粪池处理后生活污水进入污水处理设施后，出水作为中水回用

于绿化用水、洒水抑尘、车辆冲洗等，不外排。

表4-7 建筑垃圾填埋期间废水排放情况一览表

项目 水量 COD 氨氮 悬浮物

处理前浓度

（mg/L） / 255 20 150

产生量（t/a） 5888.9 1.5 0.12 0.88
处理后浓度

（mg/L） / 18 5 100

削减量（t/a） 5888.9 0.11 0.03 0.59
排放量（t/a） 0 0 0 0

综上所述，本项目废水治理设施是可行的。

3、噪声

（1）噪声源强

项目噪声源主要为推土机、挖掘机、装载机、自卸车、洒水车、外来运输车辆及

污水处理设施运行产生的噪声，噪声源强约 75~85dB（A）。为了降低该项目噪声对

环境的影响，建设单位采取如下降噪措施：



— 49 —

①设备选型上应注意噪声的防治，选用高效、优质、低噪声设备，以减小噪声源

的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。

②对于重点噪声源单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采取室内基础

减振等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型产品，并在车间内合

理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有效降低噪声对环境的影响。

③加强设备和车辆的保养、检修和润滑，保证处于良好的运转状态；合理安排作

业时间，加强设备管理，车辆限时、限速行驶，禁止鸣笛。

④加强厂区周边绿化，以有效减轻噪声对周边环境的影响。

项目主要噪声源及采取的降噪措施见表 4-8。

表 4-8 项目主要噪声源及采取的降噪措施一览表

噪声源
源强 dB
（A） 治理措施

治理后源

强 dB（A） 类型 运行时段

履带式推土机 85

避免夜间作业、选用

低噪声设备、定期检

修、平稳行驶、减少

鸣笛

≤70 移动声源 昼间

履带式挖掘机 85 ≤70 移动声源 昼间

装载机 80 ≤65 移动声源 昼间

自卸车 85 ≤70 移动声源 昼间

洒水车 75 ≤60 移动声源 昼间

外来运输车辆 85 ≤70 移动声源 昼间

提升泵 80 基础减振、隔声、选

用低噪声设备
≤65 固定声源 昼间

污水处理车间

（各类泵、设

备等）

80 基础减振、厂房隔声

等
≤65 固定声源 昼间

（2）噪声影响预测分析

1）预测方案

预测因子采用等效 A 声级 Leq（A），评价主要预测厂区内的噪声衰减分布，计

算厂界噪声排放达标情况。

由于填埋场区作业设备多为移动设备，噪声源在填埋场内的位置相对不固定，且

多为单独作业，作业时间为昼间，夜间不进行填埋作业，因此评价仅预测给出昼间单

独声源随距离的衰减情况，并对其影响进行分析评价。

运用几何衰减点声源预测模式和声压级合成模式预测本项目建成运行后，各设备



— 50 —

噪声对厂界的影响程度。

2）预测模型

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐模式对噪声进行预

测。

①单个的室外点声源预测模式

采用点源衰减模式，预测计算点源到受声点的几何发散衰减，计算中不考虑声屏

障、空气吸收等衰减，预测计算公式：

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB(A)；

r0——参考位置距声源中心的位置，m；

r——声源中心至预测点的距离，m。

②室内声源等效为室外声源的计算

a.首先计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R——房间常数，R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数，取 0.2；

b.计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：



— 51 —

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

c.在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

d.将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于

透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；